nos fundos confrontando-se com o lote 02; por 37,90 (Trinta e sete metros e 
noventa centímetros) de cada lado, da frente aos fundos, confrontando-se de 
um lado com o lote 14 e do outro lado confrontando-se com a Rua Dr. Sinsei 
Toma, com a qual forma esquina; encerrando uma área total de 714,22 
(Setecentos e quatorze metros quadrados e vinte e dois centímetros quadrados). 

D.2) BENFEITORIAS 

Natureza                                                           :Residencial 
Ocupação :Residencial  
Idade :Mais de 30 anos 
Conservação :Regular 
Padrão :Médio 
Estrutura :Alvenaria

[...]

Vi = R$ 1.298.866,00 

CAPÍTULO V – CONCLUSÃO 

Face aos estudos e cálculos efetuados, o valor para o imóvel na 
presente data e atual condição é:  

Avenida Tanabi nº 4.705 esquina com a Rua Dr. Sinsei 
Toma – Residencial Vetorasso 

R$ 1.298.866,00 (Um milhão, duzentos e noventa e oito mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais) 

CAPÍTULO VI – ENCERRAMENTO 

O presente trabalho vai no total de 07 (sete) folhas somente no 
anverso, todas rubricadas e a última datada e assinada, sendo que se encontra 
apenso ao corpo do laudo: 

*04 (quatro) folhas da planilha de avaliação;

[...]

Limite inferior 389,12
Limite superior 670,27

Elementos descartados E1 e E2
Média saneada 542,99

Valor adotado 543,00

A.3) Valor Estimado para o Terreno Avaliando

Valor (R$/m²) Área (m²)
Fator 

Localização Valor (R$)
543,00 714,22 1,10 426.603,61

426.604,00

Valor adotado: Vt = R$ 426.604,00 (Quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e quatro reais)

B) Valor da Benfeitoria ou Construção Nova (Vcn)

Áreas construídas m²
Fechada (C1) 318,42

Aberta parcial (C2) 130,48
Piscina (C3) 27,00

PLANILHA DE AVALIAÇÃO DO IMÓVEL 

O valor do m² de construção é obtido através da Tabela Custos Unitários PINI de Edificações, elaborada e editada pela revista "Construção Mercado".